
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Progetto: HORIZON-CL6-2023-FARM2FORK-01-Project 101136346 “European Partnership of 
Animal Health and Welfare” — EUPAHW- contributo massimo complessivo pari a € 608.416,00;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 
Dr  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: HORIZON-CL6-2023-FARM2FORK-01-Project 101136346 
“European Partnership of Animal Health and Welfare” — EUPAHW- contributo massimo 
complessivo pari a € 608.416,00;

PREMESSO CHE

• la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 
cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

• le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO

• che con mail del 18/11/2024 ci è stata trasmessa dal capofila l’UNIVERSITEIT 
GENT(UGent), Belgio la versione finale del Consortium Agreement;   

• che per lo svolgimento della attività previste dal Consortium Agreement sono assegnate a 
IZSLT risorse economiche pari a € 608.416,00; 

• che il Coordinatore del progetto, UNIVERSITEIT GENT (UGent), Belgio, verserà all’ IZSLT 
come anticipo del contributo il 48,33%;

• che Il Consortium Agreement definisce inoltre la ripartizione dei fondi complessivi tra i vari 
partner;

• che ogni partner all’interno del proprio ente sviluppa le proprie “set of activites” SOA;

• che l’Istituto come partner deve sviluppare i seguenti SOA, che sono gestiti come singoli 
progetti e che hanno una durata pari a 36 mesi, dal 01/01/2024 fino al 31/12/2027: 
- 24EUP1- fondi assegnati € 485.336,00;
- 24EP06- fondi assegnati € 3.000,00;
- 24EP07-  fondi assegnati € 1.700,00;
- 24EP08- fondi assegnati € 35.583,00
- 24EP10 - fondi assegnati € 3.000,00;
- 24EP11- fondi assegnati € 23.000,00;
- 24EP12 - fondi assegnati € 19.740,00; 
- 24EP19- fondi assegnati € 32.257,00; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- 24EP22 - fondi assegnati € 4.800,00;

CONSIDERATO

• Che secondo le regole del programma dell’Unione Europea a supporto della ricerca e 
dell’innovazione per il periodo 2021-2027, è previsto che l'Istituto, in qualità di beneficiario 
di contributo comunitario con un contributo superiore ad € 430.000,00 debba presentare una 
certificazione delle spese sostenute nel progetto che ne attesti la conformità alle regole del 
contratto di sovvenzione. Tale certificazione si sostanzia nel cosiddetto Certificate on the 
Financial Statement (CFS) che deve essere rilasciata da un certificatore esterno all’Ente al 
termine del progetto.

RITENUTO

• di dover stipulare il Consortium Agreement con i partner della EUPAHW per lo svolgimento 
delle attività relative alla Partnership di cui all’oggetto;

• di dover dare l’avvio alle attività relative allo svolgimento della Partnership così come 
presentato e approvato;

• di prendere atto dell'obbligo di individuare, durante lo svolgimento del progetto l’ Auditor 
esterno che sarà  incaricato di produrre il previsto Certificate on the Financial Statement (CFS);

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di sottoscrivere il Consortium Agreement con i partner del progetto per regolare lo svolgimento 
delle attività relative alla Partnership di ricerca di cui all’oggetto;

2. di dare atto che il contributo complessivo massimo del progetto è pari a € 608.416,00;

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati ai 
seguenti codici di progetto:
 - 24EUP1- fondi assegnati € 485.336,00;
- 24EP06- fondi assegnati € 3.000,00;
- 24EP07-  fondi assegnati € 1.700,00;
- 24EP08- fondi assegnati € 35.583,00
- 24EP10 - fondi assegnati € 3.000,00;
- 24EP11- fondi assegnati € 23.000,00;
- 24EP12 - fondi assegnati € 19.740,00; 
- 24EP19- fondi assegnati € 32.257,00; 
- 24EP22 - fondi assegnati € 4.800,00; 
4. di identificare il dr Romano Zilli come coordinatore delle attività e dei rapporti con il Coordinatore 
del progetto;
5. di prendere atto dell'obbligo di individuare, durante lo svolgimento del progetto l’Auditor esterno 
che sarà incaricato di produrre il previsto Certificate on the Financial Statement (CFS).

                                                                                   Ufficio Ricerca e Innovazione 
                                                                                     (Dr. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 
oggetto: Progetto: HORIZON-CL6-2023-FARM2FORK-01-Project 101136346 “European 
Partnership of Animal Health and Welfare” — EUPAHW- contributo massimo complessivo pari a € 
608.416,00;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                           DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Progetto: HORIZON-CL6-2023-
FARM2FORK-01-Project 101136346 “European Partnership of Animal Health and Welfare” — 
EUPAHW- contributo massimo complessivo pari a € 608.416,00 e conseguentemente:

1. di sottoscrivere il Consortium Agreement con i partner del progetto per regolare lo svolgimento 
delle attività relative alla Partnership di ricerca di cui all’oggetto;

2. di dare atto che il contributo complessivo massimo del progetto è pari a € 608.416,00;

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati ai 
seguenti codici di progetto:
- 24EUP1- fondi assegnati € 485.336,00;
- 24EP06- fondi assegnati € 3.000,00;
- 24EP07-  fondi assegnati € 1.700,00;
- 24EP08- fondi assegnati € 35.583,00
- 24EP10 - fondi assegnati € 3.000,00;
- 24EP11- fondi assegnati € 23.000,00;
- 24EP12 - fondi assegnati € 19.740,00; 
- 24EP19- fondi assegnati € 32.257,00; 
- 24EP22 - fondi assegnati € 4.800,00;
4. di identificare il dr Romano Zilli come coordinatore delle attività e dei rapporti con il Coordinatore 
del progetto;
5. di prendere atto dell'obbligo di individuare, durante lo svolgimento del progetto l’Auditor esterno 
che sarà incaricato di produrre il previsto Certificate on the Financial Statement (CFS).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                    (Dr. Stefano Palomba)


		2024-11-21T15:30:22+0000


		2024-11-22T11:21:57+0000


		2024-11-25T08:57:23+0000


		2024-11-25T17:29:59+0000




